
 diário oficial Nº 34.774  223 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Considerando Artigo 23 do Decreto Governamental nº 2.002, de 
19/11/2021, publicado no DOE nº 34.771 – Edição Extra, de 19/11/2021;
RESOLVE:
I. DESIGNAR os servidores ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRUDA, 
identidade funcional nº 5929570/1, na qualidade de Presidente, VIVALDO 
SENA DE ABREU, identidade funcional nº 5946199/1, na qualidade de 1º 
membro e IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, identidade funcional nº 
5947352/1, na qualidade de 2º membro, para comporem a Comissão de 
Inventário do Estoque de Almoxarifado da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, respondendo por 
todos os atos inerentes à função;
II. ESTABELECER as seguintes competências à Comissão:
a) Verificar a existência física dos materiais de consumo em estoque;
b) Informar seu estado de conservação;
c) Detectar irregularidades que por ventura existam e providenciar a regularização;
d) Registrar as baixas dos materiais no Sistema de Materiais e Serviços 
em consonância com o Manual de Rotinas do SIMAS do Estado do Pará 
localizado no sítio http://www.compraspara.pa.gov.br/governo/manuais;
e) Elaborar inventário anual de almoxarifado;
f) Cumprir fielmente as normas estabelecidas no Manual de Rotinas do 
SIMAS do Governo do Estado do Pará.
III. A vigência da referida Comissão será de 01 (um) ano;
IV. Esta PORTARIA retroage seus efeitos a contar de 22 de novembro de 2021;
V. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 732355
PORTARIA n° 112/2021–GGA/ SEDEME Belém, 22 de novembro de 2021
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
 RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
da servidora BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA, identidade 
funcional nº 5955686/1, cargo de COORDENADORA, concedido através da 
PORTARIA nº 092/2021 – GGA/SEDEME, de 08/10/2021, publicada no DOE 
nº 34.732, de 13/10/2021, a partir de 22/11/2021, permanecendo saldo 
remanescente a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 732390

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 109/2021 – GGA/SEDEME  Belém-PA, 23 de novem-
bro de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA matricula nº 
5946262/2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 016/2021 – SEDE-
ME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a BLEND BR COMÉRCIO DE ARTIGOS 
PROMOCIONAIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI, CNPJ sob número 
10.414.625/0001-53, tem como objeto para futura e eventual aquisição de 
Copos reutilizáveis (personalizado), conforme condições e especificações 
estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessida-
des desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio as falhas detecta-
das e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, 
exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 
67 da Lei 8.666/93, a partir de 23 de novembro de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA matricula 
n° 54192690/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de novembro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 732243
PORTARIA Nº 110/2021 – GGA/SEDEME  Belém-PA, 23 de novem-
bro de 2021.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA matricula nº 
5946262/2, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato 017/2021 – SEDE-
ME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MI-
NERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a SCG BRINDES, PRESENTES E SER-
VIÇOS LTDA, CNPJ sob número 28.274.979/0001-05, tem como objeto 

para futura e eventual aquisição de Canecas de cerâmicas (personalizado), 
conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de Referên-
cia, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 23 de 
novembro de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA matricula 
n° 54192690/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de novembro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 732244
..

CONTRATO
.

Contrato: 16
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de 100(cem) 
Copos reutilizáveis, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 1.370,00 (Hum mil, trezentos e setenta reais).
Data Assinatura: 23/11/2021
Vigência: 23/11/2021 a 23/11/2022.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 11/2021-SEPLAD, referente ao 
Processo: 2021/1033836
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101. 22.122.1297-8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: BLEND BR COMÉRCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVI-
ÇOS DE TRANSPROTE EIRELI
Endereço: Rua 03 quadra B chácara 94, lotes 04/09 loja 110 – Setor habi-
tacional Vicente Pires – Brasília/ PA, CEP: 72.005.825
Fone: (61) 3355-1044.
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 732234
Contrato: 17
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de 100(cem) 
Canecas Personalizadas, pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 1.450,00 (Hum mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Data Assinatura: 23/11/2021
Vigência: 23/11/2021 a 23/11/2022.
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 12/2021-SEPLAD, referente ao 
Processo: 2021/1033836
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101. 22.122.1297-8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Dona Ana Neri, 1124, Sala 04, Cambuci/SP CEP: 004.522-000
Fone: (11) 4801-7828.
Ordenador(a)  : Anadelia Divina Santos

Protocolo: 732239
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 395/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: RODRIGO PINTO DE MACEDO/ Matricula: n° 5938028/2 /Cargo: 
Secretário de Diretoria/ Origem: Belém-PA/ Destino: Moju e Abaetetuba-
PA/ Período: 24/11/2021 a 24/11/2021/ Diárias: 0,5 (meia)/ Objetivo: vi-
sitar o município de Moju, que fará parte da execução do Projeto Ferrovia 
Paraense e participar da cerimônia de inauguração do Espaço Liceu Mestre 
José Raimundo em Abaetetuba.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 396/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome: RODRIGO PINTO DE MACEDO/ Matricula: n° 5938028/2 /Cargo: 
Secretário de Diretoria/ Origem: Belém-PA/ Destino: Benevides-PA/ Perí-
odo: 25/11/2021 a 25/11/2021/ Diárias: 0,5 (meia)/ Objetivo: participar 
de mais uma edição do Projeto Na Fábrica, realizando visitas técnicas às 
unidades Fabris, onde busca-se conhecer in loco a estrutura produtiva e de 
competitividade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 397/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
Nome:ALDENOR SANTANA PEGADO NETTO/Matricula:n° 5913756/3/Car-
go:Coordenador/Origem:Belém-PA/Destino: Santa Maria das Barreiras, 
Palestina do Pará, Acará e Moju-PA/ Período: 06/12/2021 a 16/12/2021/
Diarias:10,5 (dez e meia)/ Objetivo: realizar fiscalizações em conjunto 
com a ARCON em obras concluídas do programa PIS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças


